Giant vobis viam salutis. 18. Hoc autem faciebat multis diebus. Doctens autem Paulus, et conversus spiritui dixit: Praecipio tibi in nomine Jesu Christi exire ab ea. Et exiit eadem hora. 19. Videntes autem domini ejus quia exivit spes questus eorum, apprehendenter Paulum et Silam, perduxerunt in forum ad principes; 20. et offerebant eos magistratibus, dixerunt: Ihi homines confundunt civitatem nostram, cum sint Judei; 21. et annuntiant morem quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. 22. Et encunxit plebs adversus eos: et magistratus, scissis tunicis eorum, jusserunt eos virgits cadiri. 23. Et cum multas plagas eis imposuerint, miserunt eos in carcere, praecipientes custodi ut diligenter custodiret eos. 24. Qui enim tale praeceptum accepisset, misit eos in interiorem carcere et pedes eorum strinxit ligno. 25. Media autem nocte, Paulus et Silas orantes, laudabant Deum; et audiebant eos qui in custodia erant. 26. Subito vero terra motus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carcere. Et statim aperta sunt omnia ostia; et universorum vincula soluta sunt. 27. Expergefactus autem custos carcere et videns januas apertas carcere, evaginato gladio volebat se interficere, astimans fugisse vincentes. 28. Clamatuit autem Paulus voce magna, dicens: Nihil tibi mali feceris: universi enim hic sumus. 29. Felicitate lumine, intröggressus est, et tremefactus procidit Paulo et Sila ad pedes; 30. et producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut salvus fiam? 31. At illi dixerunt: Crede in Dominum Jesum, et salvus eris tu, et dominus tua. 32. Et locuti sunt ei verbum Domini, cum omnibus qui erant in domo ejus. 33. Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas eorum: et baptizatus est ipse, et omnis dominus ejus continuo. 34. Cumque perduxisset eos in domum suam, apposuit eis mensam, et latulus est cum omni domo sua credens Deo. 35. Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores dicentes: Dimitte homines illos. 36. Nuntiavit autem custos carcere verba haec Paulo: Quia miserunt magistratus ut dimittantini: nunc igitur exeunte, ite in pace. 37. Paulus autem dixit eis: Cæsos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcere, et nunc excoilete nos ejiciunt? Non ita; sed veniant, 38. et ipsi nos ejiciant. Nuntiaverunt autem magistratibus lictores verba haec. Timeruntque auditio quod Romani essent: 39. et venientes deprecati sunt eos, et eduentes rogabant ut egredierentur de urbe. 40. Exeunte autem de carcere, introierunt ad Lydiam, et visis fratribus consolati sunt eos, et profecti sunt.

4. FILIUS MULIERIS JUDEÆ. — Ha Romana, Graeca et Syrus. Aliqui pro *Judea* legunt *vitud*. Vocabatur ea Eunice, id est Victoria, quam eaque ac aviam Timothei, nomine Loideum, laudat Apostolus, II *Timoth.*, 1, 5.

FIDELIS. — Id est Christianus, quæ scilicet a Iudaismo conversa erat ad Christianismum.

PATRE GENTILI. — Vetus erant Judei matrimonia cum Chananeis, *Ezodi* xxii, 32, at non cum aliis Gentilibus. Unde Gentiles uxores duxerunt Jacob, *Genes.* xxix, 23; Josephus, *Genes.* xli, 43; Moses, *Ezodi* n, 21; et post datum Mosi legem David, II *Reg.* iii, 3; Salomon, III *Reg.* iii, 4. Esther Juæus nupsit Gentili Assuero, cap. ii, vers. 17. Sic primitus Christiani contrahebant matrimonia cum Gentilibus, eaque separari vetat Apostolus, I *Cor.* cap. vii, vers. 12. Postea tamen Ecclesia irritata haec matrimonia: unde impedimentum hoc matrimoniū vocatur disparitas cultus; cum hereticis vero conjugium non irragavit, sed prohibuit, ob periculum perversions.

Vida Sanchez, *De Matrimonio*, tract. *De Disparitate cultus*.

2. HUC TESTIMONIUM REDDERANT — fidei non fiet, virtutis et bonæ educationis in studio sacrum Litterarum, ut patet I *Timoth.* vi, 12, et II *Timoth.* i, 3. Unde paulus Timotheum vocat filium charissimum, et præ ceteris peregrinationis suis adjutorem et administrum fidem et strenuum, ac Ephesina Ecclesiæ Episcopum ordinavit, I *Corinth.* iv, 17; *Philip.* ii, 20 et 23; *Rom.* xvi, 21. Vide dicta in utraque epist. ad Timoth.

3. CIRCUMCIDIT EUM PROPTER JUDEOS. — Sponte id fecit Paulus, ne quod illi negotium facessemur Iudei, eo quod Timotheum Gentilem asserisset in socium prædicationis, utique eos demereretur faciliusque ad Christum traduceret: legila enim erant mortui, sed necum morifera. Titum vero, eaque Gentilem, Paulus non est passus circumcidit, quia Iudei eum ad id volebant compellere, ne videretur eorum sententia false

subscribere, qua docebant circumcisionem esse necessariam ad salutem. Vida dicta *Galat.* n, 3. Laudat discretionem S. Pauli S. Gregorius, lib. XXVIII *Moral.*, cap. vi vel xii: « Plerunque, inquit, virtus cum indiscretæ tenetur, amittitur; cum discrete intermitetur, retinetur. » Et S. Chrysostomus tantum conversionem quanta secuta est vers. 3, ascribit studio concordie S. Pauli.

ERAT GENTILIS. — *bisign.* Syrus, fuerat Gentilis. Putant enim nonnulli patrem Timothei hoc tempore fuisse mortuum, itaque dicendum est, si mater ejus erat vidua, ut dixi aliquis legere vers. 4.

4. DOGMATA, — non fidel, sed legum, id est præcepta. Unde explicans subdit: « Quæ erant decreta ab Apostolis. » Ergo obligant leges Apostolorum, Episcoporum, Pastorum, etc., quod negant hereticos.

Fest. 6. VETANI SUNT A SPIRITU SANCTO LOQUI VERBUM DEI IN ASIA. — Cur? Perpperam aliqui respondent: Quia, inquit, Asiani erant a Deo rejecciti et reprobati; Deus enim vult omnes homines salvos fieri. Unde et paulo post Asianis fidem per S. Joannem et Paulum communicavit. Primo, ergo Oeumenius respondet, quia Paulus previdebat famam futuram in Asia, que hominum curas a fide ad panem querendam divertit. Unde Beda et Origenes, hom. 9 in *Levit.*, causam dant, quod Paulus previdebat Asianos contempturos verbum Dei. El S. Gregorius, hom. 4 in *Evang.*: Ne gravius, inquit, de contempta predicatione mali auditores judicari merentur. Secundo et melius, S. Chrysostomus: Quia Asia, inquit, servabatur S. Joanni, sicut Bithynia S. Luce, ait Gageneus. Tertio, quia Asiani adhuc imparati erant et indispositi ad recipiendum Evangelium, paratores vero erant Macedones, ut patet vers. 9: ita Sedulius, in cap. i *ad Romanos*. Sicut ex adverso iussit Deus Paulum predicare Corinthi: « Quoniam, ait, populus est mihi nullus in hac civitate, » Act. cap. xviii, 10, *Quarto*, S. Prosperus, lib. II *de Vocat. Gent.*, cap. iii, censet arcana hinc fuisse causam, que nos latet, ob quam non negata, sed dilata est Asianis gratia predicationis. Sicut Paulus, Rom. i, 13, scribit se sepe proponuisse venire ad eos, sed prohibitum fuisse. Ubi recte nota S. Chrysostomus et Ambrosius a' Dei mutu pendere tum verba, tum itineria predicatorum suruerunt: hæc enim illi summe esse cure.

Moraliter: Moyses Abbas apud Cassianum, Collat. 1, cap. ult., nota se expertum quod sibi volenti exhortari defecerit sermo, et quasi aerafacta fuerit lingua: « Quibus indicis, inquit, evidenter agnoscerit Domini gratiam pro merito (intellige ex virtute ejusdem gratiae) ac desiderio audiencium disputantibus aspirare sermonem. » Viri ergo Apostolici et predicatoris toti a Deo pendeant, eique assidue commendant, ut iter linguamque eorum dirigat et ubi major erit Dei

(1) Notum est illud Ciceronis, orat. *pro Flacco*, cap. xxviii: « Namque, ut opinor, Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Utrum igitur nostrum est, an vestrum, hoc proverbiu[m] Phrygen plagi fieri solere mereor? Quid de tota Caria? Nonne hoc vestra vox vulgatum est, si quid cum periculo experiri vels, in Care id potissimum esse faciliandum? Quid porro in Greco sermone tam trium atque celestium est, quam si quis despiciat ducitur, ut Mysonum ultimus esse dicitur? Nam quid ego dicam, ie Lydia? Quis nunquam Greca comitabili hereticis, in qua servus primarum partium non Lydus esset? »

descripti. Utrumque est probabile. Sane cap. xx, 7. Lucas indicat Troadem esse urbem.

9. ET VISION PER NOCTEM. — Haec ergo visio fuit somnium a Deo Pauli immisum per angelum. Angelus enim in imaginatione Pauli formavit et pinxit virum habitu Macedonicu, ejusque vocem, ut videtur macedonica loqui et dicere: « Transiens in Macedonia, adjuva nos; » vel certe ipse angelus viri Macedonis speciem et vocem assumpsit. Videtur hic angelus fuisse tutelaris et praeses Macedoniae.

Simili visione S. Franciscus Xaverius cognovit se vocari in Indianum. Visus est enim sibi similem saepem quietem, humeris Indum aliquandiu vectare, adeo gravem, ut ipso pondere fatigatus exsisteret a somno: nimurum horum præsagium erat gravum arrumarum et laborum, quos pro Indorum salute subitibus erat. Ita Horatius Turturinus in Vita Xaverii, lib. I, cap. viii.

Simili modo ad Africanos, Indicos et Ethiopios propaganda fidei agones vocatus est Joannes Numinus, ex illustri Gusmanorum familia oriundus, qui primus Patriarcha in Ethiopiam destinatus a Pontifice Maximo, multis exstantiis laboribus, magnam sue virtutis veraque sanctitatis opinionem posteris reliquit. Cum enim annum integrum supplicasset B. Virginis, ut sibi indicaret quis vite status sibi capessendus foret, in somnis apparuit ei B. Virgo, comitata duobus et Societate Jesu, Petri Fabro scilicet et Francisco Strada, dixitque: « Via servire filio meus usque ad defatigationem? » Cui Numinus: « Ommino, Domina. Sequere ergo, ait illa, hos viros. » Maxille eis obicitus in Societatem eorum admitti petit et impetravit, ac primum in Hispania, deinde in Africa, denum in India pro Christo laboravit usque ad defatigationem. Ita P. Mafetus in Vita S. Ignatii de Loiola, lib. II, cap. vi.

Moraliter: Nofa somnia esse indicia vigilans animi, et virtutis aut viti. Quis enim in vigilia animus cogitat, agit et frequens, haec et somniat: naturaliter enim ea nocte occurunt. Somnum ergo est signum rei amatae, et per frequentem actionem aut meditationem animu penitus insit et infixe. Quocirca Plutarachus, lib. De Profectu morum, assignat. duodecim signa acquisitive virtutis, unum ex Zenone dat ex somniis. Si enim somnia de Deo, de amore Dei, de convertendis animalibus, certum est interdu le cerebro de Deo Deique amore et convertendis proximi cogitare, agere et satagere; ac consequenter ardere amore et proximi. Ita Paulus jugiter nos id est predictioni et saluti Gentium, de cedem re somniat. Deus tamen illud somnum ita direxit et attemperavit, ut de Macedonia somniaret, potius quam Galatia, vel Asia, ideoque vir Macedo vocans in Macedonia et appareret, qui eo illum destinabat. Idem signum dat S. Augustinus, lib. XII De Geas. ad litter., cap. xv, ubi et addid exemplum Salomonis, qui in somnis petit sapientiam.

tiam a Deo, III Reg. iii, quia in vigilia cerebro eam desiderabat. Idem alibi: « Memores, ait, Domine, mandatorum tuorum, etiam in somnis peccatis resistimus. » Hinc signum est eximie castitatis, si in somnis nunquam occurrat turpis imaginatio; aut si occurrat, statim ei phantasia resistat, ut si fecit S. Franciscus Xaverius resistendo ei usque ad emissionem sanguinis. Scit enim equi viam saepa se in itinera et triptam inuenit etiam dum auriga dormit, si idem facit sensus, caro et phantasia, etiam dum mens sopita est et ratio dormit. Perinde ergo ac in reponitibus secundum habitum operamur, v. g. si tentatio per periculum occurrat, illico generose eam repellimus, si alias eam soliti sumus repellere, sic et in somnis. Nam, ut ait Aristoteles, III Ethic., cap. viii: « Ars perfecta non deliberat: tam sibi facilis est actus sumus. » Vis ergo cum Paulo pro somniare de Deo, Christo, celo, etc., eadem vigilans frequenter et ardenter cogita, ac ruminata. Cum enim hujus cogitationis habitum indueris, est quasi naturaliter, etiam nocte, in actum suum esse exercet, preseruimus si eam sub somnum renoveret eique indormiat.

40. STATIM QUESIVIMUS. — Scilicet ego Lucas, Paulus, Silas et Timotheus: hic enim adhucus Paulo, vers. 3, ut per plures magis spargatur Evangelium. Sicut S. Vincentius Ferrerius, sibi aevi Paulus, provincias Europe evangelizando obiens, ducibat secum multos sacerdotes et fratres, tum sui Ordinis, tum aliorum, qui cum adjuvarent, ac presertim penitentium confessiones exciperent, aut auctor Vita ejus, lib. II, cap. vii. Solerter notat Baronius et alii Lucam hic loquuntur in prima persona, dicendo, quesivimus, ac proinde seipsum comprehendere, cum haec locutus sit in tercia persona: unde videri, quod Lucas primum adheserit Paulo Troade, indeque individuus fuerit Pauli comes, ut ait S. Hieronymus, lib. De Viris illustr., in Luce, ac proinde deinceps non tam audita, quam visa a se Pauli gesta enarrat. Hinc inferit Baronius Lucam scripsisse Evangelium anno Christi 38, illo enim Paulus fuit in Achaea et Eborio (ubi Lucam scripsisse Evangelium asserit S. Hieronymus), non ante.

Verum ali probabilius censem Lucam aliquando absuisse a Paulo. Prima, quia ab hoc verso deinceps per quatuor capitula, scilicet usque ad cap. xx, 5, Lucas mutat personam, et a prima redit ad tertiam. Cum enim hoc cap. mutasset tertiam personam in primam dicendo vers. 10: « Quesivimus, etc., certi facti quod vocasset nos Deus; » et vers. 11: « Venimus Samothraciam; » et vers. 12: « Eramus autem; » et vers. 13: « Egressi sumus, loquebamur; » et vers. 16: « Eunibus nobis ad orationem, etc., Pythonem obviavimus nobis; » et vers. 17: « Subsecuta nos, ut significet se tunc fuisse comitem Pauli: idem tamen sub fine capituli hujus mutat rursus personam primam in tertiam, ut significet se tunc. »

Paulus abfuisse, idque facit constanter usque ad cap. xx, 5. Unde ait hoc cap., vers. ult., de Paulo et Sila: « Visus fratribus, consolati sunt eos, et profecti sunt. » Et cap. XVII, 1: « Cum autem perambulassent Amphipolim, venerunt Thessalonicanum, » etc., quibus evidenter significat se tunc non fuisse in comitatu Pauli. Videatur ergo ab eo abfuisse, usque dum Paulus perambulauit regiones, redit in Graeciam, navigatus in Syriam, cap. xx, 3; tunc enim Paulus inter alios socios hujus itineris, qui illo versus nominantur, assumpit et Lucam. Unde de his, sequit ac de se subdit ibidem Lucas, vers. 3: « Hi cum precessissent, susinuerunt nos Troade: non vero navigavimus post dies aymorum. » Et vers. 43: « Venimus contra Chium: » ac deinceps semper eadem persona prima utilitur, ut seipsum includat. In illa ergo ex Graecia in Syriam, indeque Roman navigatione, longa et periculosa, Lucas individuus fuit comes Pauli, non ante. Secundo, quia, esto fuisse Lucas ante comes Pauli firmus et stabilis (quod tandem non liquet), non idcirco firmiter ei adhesisset. Crebro enim Paulus suis comites alio amandabat, ad Ecclesiastis a se erellas confirmandas, ut Titum et Lucam amandavit Corinthum, II Cor. viii, 18; Silam Athenas, Titum in Cretam, Timotheum Ephesum, Erastum in Macedonia, Act. xiv, 22. Tertio, quia II Cor. viii, 18, per fratrem cuiusdam latus est in Evangelio, quem Paulus ait se mittere Corinthum, S. Hieronymus, Terullianus, Anselmus, imo S. Ignatius (quos ibidem citavi) intelligunt S. Lucam. Unde sequitur anno Christi 38 (illo enim scriptis Paulus Epist. II ad Corinth.), vulgatum iam et cetero Luca Evangelium, ac proinde aliquot annis ante illud a Luca fuisse conscriptum, nimurum inter annum Christi 31, quo Lucas hic ceperit adhaerere Paulo, et annum Christi 38, quo illud ore omnium laudari asserit Paulus. Ex dictis sequitur, pluribus annis Lucam paulo abfuisse. Ubi nota insignem modestiam S. Luce, utpote qui nullam sui Evangelii, laborum et opis quam navavit S. Paulo, mentionem facit, cum tamen eam dilandat Paulus in suis Epistolis. Sun ergo alto premittit silentio, ac in gesta Pauli se totum effundit: vice versu Paulus Lucam sumum adjutorum vocat et celebrat, epist. ad Phil. 1, vers. 24, ac charissimum nuncupat, Coloss. IV, 14. Et in vinculis Romae agens: « Lucas, inquit, est mecum solus: » cum tamen de aliis suis sociis mox subdat: « Omnes me dereliquerunt: non illis imputetur, » II Timoth. IV, 11 et 16.

PROFICIENS IN MACEDONIAM. — Quam cum descripsisset Plinius, lib. IV, cap. x, subdit: « Haec est Macedonia terrarum imperio potita quotidum, haec Asiam, Armeniam, Iberiam, Albaniam, Capadociam, Syriam, Egyptum, Taurum, Caucasum transgressa: haec in Bactris, Persia, Medis dominata, toto Oriente possebat. Hec etiam Indie vixtrix per vestigia Liberi patris atque Herculis vagata. Haec cedam est Macedonia, cuius ut exono-

Paulus *Emilios* Imperator noster 72 urbes di- repas vendidit. Tantam differentiam sortis praestitero duo homines. » Hanc nunc S. Paulus Christianus Alexander, et alter Paulus *Emilios*, non Romanis, sed Deo et Christo subiecti.

41. SAMOTHRACIAM. — Ita dicta est regio a Samis et Thracibus vicinis et accolis, vel etiam incolis, teste Diodoro, lib. V, cap. xi. Unde Virgilius, VII *Aeneid.*:

Thraciamque Samon, que nunc Samothracia terret.

NEAPOLIN. — Urbs erat, non in Coria, ut vult Diomsius, sed in confinio Thracie et Macedoniae contra Thesum insulam. Hoc enim, non illa, vicina erat Samothracie: ita Gagnicus, Cajetanus et Arias; OEcumenius ait suo avo nuncupatam Christopolim.

42. PHILIPPOS. — Ita dicta est urbs a Philippo, patre Alexandri Magni, qui eam instauravit; conversa est ad Christum a S. Paulo.

QUE EST PRIMA PARTIS MACEDONIE CIVITAS. — « Parvis, » id est primo, regionis vel provincie. Secundo, proprie « parvis, » id est portioris illius Macedoniae, que e Thracia et Samothracia (unde veniebat Paulus) venientibus occurreret. Impla erat Macedonia, aliasque habebat urbis pars eius provincis conterminas. Tertio, papa, id est pars, sicut in primis principio. Sic sumit Virgilius, VII *Aeneid.*:

Par mihi pacis erit dextra teigisse tyrani.

Ita Budaeus in *Comment. lingua Graeca*; q. d. Philippus est prima civitas principi Macedoniae, sive a qua incipit et principium caput Macedonia. Ita Syrus vertit, que est principium Macedoniae: et Erasmus, que est in prima parte Macedonia. Unde quis suspicari possit, in Nostro pro primo, legendum prime: que est prime pars Macedoniae civitis, sic enim sensus est clarus; verum exemplaria litterarum Graeca et Latina constantia habent prima. Quarto, ergo planus sensus est hic, q. d. Philippus est prima civitas in confinio Thracie, que ad partem, id est sortem et dititionem Macedoniae pertinet; aliae enim ulteriores pertinent ad partem, id est ad sortem, ius et dititionem Thracie; imo Philipporum urbis pars una ad Thraciam, pars altera eaque potior ad Macedoniae pertinebat (1).

COLONIA — Romanorum, ut patet vers. 21, ideoque jure Romanorum civium gaudens, sicut nobilis Ubiorum civitas Belgo vicina, dicta est Colonia Agrippina, quia Agrippina, uxor Claudii Imperatoris, et mater Neroris, eo coloniam Romanorum deduci curavit. Colonii enim dicebantur cives Romanii ad aliquam urbem habitandum missi, qui non propriis, sed populi Romani legibus vivebant, ait Cicero, lib. III *De Natura deorum*. Porro colonias ducabant Romanii, tum ad exone-

(1) Pura de hac urbe vid. in Rosemanni *Handb.* 4. subl. Alterthumsk.

randam Romanum populus oppletam, eorum examina alio deducendo; tum ad pauperes urbis atendens; his enim alii dividebant jugera terre; tum ut is militibus stipendia solverent, vel premia largirentur; tum maxime et illi Romanorum ius et imperium iis in locis, ad quae mittabantur, tuerentur. Ita Cicero, *De lege Agraria*: « Majores inquit, colonias sic idoneas in locis contra suspicione periculi collocarunt, ut non oppida Italiae, sed propugnacula imperii esse viderentur. » Et pro Fonte de Gallia provincia loquens: « Est in eadem provincia Narbo Maritus, colonia nostrorum civium, speculae populi Romani, ac propugnaculum istis nationibus oppositum est objectum. » Colonia quoque dicebatur urba donata iure et privilegiis colonie, etiam ex coloniis aliunde missis non esset confata.

CONFERENTES. — Ita legunt Romana, id est disserentes, disputantes: Graece enim est Σαρξέως; unde Scholastica disputationes vocantur διatribae, idque probat Erasmus. Alii legunt consistentes; unde Vatablus et Pagninus vertunt, commorantes. Hoc enim quoque significat Graecum Σαρξέως. Eodem res redit. Nec enim commoratio Pauli fuit otiosa, sed intenta ad disputationem et predicationem.

13. UBI VIBERABIT ORATIO ESSE. — Græcum περιεγήσθαι καὶ ὅρασθαι, et oratorium, sive locum orationis (ut verbi Syrus significat), puta synagogam: hec enim Iudeis erat locus orandi et predicationis. Unde et Paulus in eo predicare copit. Talis loca extra civitates crebro habuisse Iudeos et Samaritanos, tradit Epiphanius, heresi 80(1). Sic Philo ad Caium, Iudeorum Synagogas vocat proseuchas. Et Juvenalis, satyra 3:

Ede ubi consitas, in qua te quero proseucha.

Sic etiam vocatur οἰκανάκημον, in quo fit coenatio; ambulatio vocatur αὐλόρομον, in quo ipsa fit; cœtus, consilium et Ecclesia vocatur locus, in quo fit cœtus et congregatio populi vel consiliariorum. Unde liquet locum hunc orationis fuisse Iudeorum, presertim quia ex conventu Lydia, que celebat Deum, ut dicitur vers. 40. Salmeron tamen censem fuisse idolum, ubi Gentes suos deos colebant et invocabant.

14. NOMINE LYDIA. — Censem aliqui Lydiam dictam, quia oriundis erat e Lydia provincia, cuius rex fuit Cressus tempore Cyri. Favet quod scribit Plinius, lib. VII, cap. LVI, « Lydos Sardag. vetera, p. 119.

(†) Fuit moris apud Iudeos ut Proseuehas quam proximo ad fluvios extremitatem, quo commodius ipsi supereret aqua da manis lavandas, antequam præces lajarent. Insignis in hoc rom est Josephus, Antiq. XIV, x, 23. Tertullianus quoque, ad Nat. lib. I, cap. xii, de ritibus Iudeorum disserens, eorum præces litteratores commemorat. Cf. Ghâre, op. cit. tom. V, p. 330. Proscenche, seu Oratoria non semper fuerint edificia, sed interdum soci salubiles et solitari, septo circumducti, silvæ, idque cum in fractione panis agnoscere meruerunt, Lucæ xxiv, 29.

16. AD ORATIONEM: — ad locum orationis, ad proseucham, ut dixi vers. 13.

HABENTIS SPirituM PYTHONEM. — Syrus, spiritum divinatorem, puta demonem familiarem, imo ob sidem, ut Cajetanus et Hugo (nam Paulus illum ex ea expulit), qui de furiis oracula reddebat. Apollo enim cognominatus est Pythius, vel a dracone Pythonem, quem in Dolo occidit, vel a πύθων, id est consuete, puta a dandis praedictis oraculis. Inde spiritus ille quo afflati praedice-

bant futura, Pytho vocari copius est. Inde etiam πύθων dicebantur, qui Delphos ad consulenda ora culæ mittebantur, qui publice cum regibus cibaria habebant et vescebantur una, teste Herodoto, lib. VI. Vide dicta Isaiae viii, 19.

17. ISTI NOMINES SERVI DEI EXCELSI SUNT. — Non ait, Jesu Christi, quia hic illi exossum est, utpote qui eum regno suo disponivit. Dixit hoo demum per puellam, vel coactus a Deo: ita Beda, Glossa, Hugo et Dionysius; vel sponte, ut haec arta ad se plures pelliceret, quasi qui spiritus esset divinus, utpote servus Dei indicans et dilaudans: ita S. Chrysostomus, OEcumenius, Lyranus et Cajetanus. Addit S. Chrysostomus, ut Paulum adulantem sibi conciliaret, ne se a nulla expelleret, eumque laudando tillaret et ad vanam gloriam incitaret. Verum potius causa penitenda videtur ex eventu, quem demum sagacissimum uti praevidebat, ita et malitiosissimum intendebat: nimur previderebat Paulum non latrum hasce suas voces, sed cum expulsurum, se vero liberetur cosurum, ut heros Pythonesse jam privatus suo divisionis questus accenderet in Paulum, ut eum male multarent vel occident. Pauli enim capit petebat diabolus, ut ejus predicationem et conversionem Gentium inhiberet; ita factum est: nam Paulus ab eis captus, flagellatus et incarcerationis est. Sciebat enim, si Paulum perderet, se plurimos perditurum.

18. DOLENS AUTEM PAULUS, — tum puerilla miseria, tum diaboli fraudem, qui divinandum populos ad se et ad magicas artas attrahebat. Graece pro dolo est διαποτίζειν, id est molestie ferens et indiginas; Erasmus, *tedio affectus*. Noluit hanc laudem et hoc testimonium recipere a diabolo Paulus, tum ut ostenderet eum patrem esse mendacem, et verum subinde dicere, ut deinceps mentienti credatur; tum ut ostenderet omnem cum diabolo communicationem nobis essa interdictam: « Nam beneficia ejus omnibus sunt nocentiora vulneribus, » ait S. Leo, serm. 49 *De Passione*. « Dum enim beneficia prestat, magis oportet, » ait S. Augustinus, lib. VIII *De Civit.», cap. xxv.*

19. AD PRINCIPES. — Syrus, ad primores civitatis, inter quos multi erant et Magistratus: Magistratus enim puniendum obtulerunt Paulum, ut sequitur.

20. CUM SINT JUDEI. — Conflant invidiam Paulo: Iudei enim Romanis et aliis Gentibus erant exos ob fidei singularitatem, separationem et morum dissimilitudinem. Idem odium in Christianos, quasi e Iudeis oriundos, derivarunt, ut patet ex Tertulliano, *Apolog.* cap. vii, ac ex Apologis Aristidis, Quadrati, Athenagoræ, Justinæ et aliorum illius evi.

21. ANNUNTIANT MOREM, — ita, id est mores, instituta, puta novam fidem et religionem, novum modum vivendi, novum novi dei cultum.

CUM SINUS ROMANI, — puta coloni Romanorum, ac proinde eorum jure viventes. Romani enim

sixerant, ne quis Deus admittiteretur, nisi quem Senatus approbasset. Unde cum Tiberius Caesar, auditus miraculorum Christi, valer eum inter deos referre, Senatus restitit, eo quod se prius non consuluissest, teste Eusebio, lib. II *Histor.*, cap. ii.

22. SCISSI TUNICIS EORUM, — Pauli et Silke. Id fecerunt tum ad execrationem solearis, quod scilicet deorum cultum abolere et novum Deum statuere satagerent; tum ut eos nonarent ignorantia; tum ut eos nudarent ad flagellationem, quæ mox secuta est. Alter Tigurina et Clarius; virtutis enim, « scissis tunicis suis, » pro *αὐτῷ* legentes *αὐτὸν*, quasi magistratus non Pauli, sed suas tunicas sciderint, in detestatione audite blasphemie et nova religione quam predicabant Paulus. Hanc enim ipsi superstitionis et blasphemiam impianique censebant.

23. ET CUM MULTAS PLAGAS EIS IMPOSUERINT, — per virgaram flagellationem. Unde Syrus verit, et cum multas eis flagellassent. Illi, preter virgas, putant Paulum et Silam parum a populo furiente, partim a lictoribus, fustibus et pugnis fuisse appetitos: hisce enim proprie plague infliguntur. Praecelle S. Chrysostomus hic, sub finem hom. 39: « Paulus, inquit, verberabatur, et nihil dicebat. Hunc et nos imitemur. Referiamus pertinetes mansuetudine, silentio, longanimitate. Difficillior sunt haec vulnera: major plaga et onerosa. Gravius enim est percuteare animam quam corpus. Multos percutimus, sed ut amici, et delectantur; sed quem percutseris cum contumeliam, quoniam cor tetigisti, valde contristasti. Haec magis cor illorum percutimus. Quod autem mititas magis verberet quam temeritas, age demonstrum, » etc. Idem, hom. 6 *De Laudibus S. Pauli*, docet Paulum eidem cui nos infirmatam carnis subjeccione, sed eam virtute transcedisse: « Non enim, inquit, habemus naturam infirmitudinis subditam, sed servire infirmitudibus, criminis est; ut merito magnus ille habeatur atque mirabilis, qui imbecillitatem nature voluntatis virtute superavit, et hoc ipso ostendit, quanta sit liberalis voluntatis potestas, obstruitque ora dicentum: Cur non natura boni faci sumus, nec cum ipsa virtute progeniti? Quid enim refutatura esse, quod potes effici voluntate? Imo præstat sponte coronis et amplissima laude decorari. » Et mox: « Paulus, inquit, fuit statua virtutis, qui bona voluntatis in natura firmitatem certavit adducere. Dolebat quidem ille corpus, sed non inferior incorporeis potestabilibus, ipsos contemnebat dolores. Quando enim dicit: Mondo crucifixus sum, quid aliud videtur dicere, quam quod etiam ex corpore ipso animi virtute migraverit? »

24. STRINXIT LIGNO, — numella, vel cippo, cui seorsim singuli inscrebantur (!).

(1) T3 ξύλον, lignum, nunt instrumentum ligneum, quivis hinc et inde foraminibus certo in vicem spatio diversus

Paus  
brevis  
sonni  
nocte  
rat, et  
prima  
lustratio  
m.  
Cura?

23. MEDIA AUTEM NOCTE PAULUS ET SILAS, ORANTES, LAUDABANT DEUM. — Vide hoc Pauli et Silae in flagellatione et incarceratione constantiam et levitatem, quae exultantes Deo quasi pro ingeni domo gratias agunt. Idem fecerunt olim Martyres. Rursum, quam brevis somni fuerit Paulus, scilicet et dormivit usque ad medium noctem. *Tertio*, cum solitum media nocte consurgere ad orationem, instar Davidis dicuntis, *Psalm. cxviii. 62*: « Media nocte surgebam ad confundendum tibi; »

« Media nocte surgam ad confundendum tibi; » et Iсаиа, cap. xxvi, 6: « Anima mea desideravit te in nocte. » Hinc fideles olim media nocte solebant ad orationem surgere, tum quia sub id tempus natus est Christus, neque ac passus; tum quia credebant Christum noctu venturum ad judicium, inquit Lactantius, lib. VII, cap. ix. « Quocirca, inquit Clemens Alexandrinus, II Pædag., cap. ix, sepe noctu et lecto surgendum est, Deinceps laudandus: beati enim, qui in ipsum ruerunt, seipso assimilantes angelis, quos nos ègrypsimus, id est vigilantes, vocamus. » Idem, exemplo Pauli hoc loo, faciendum esse docet S. Basilius, in *Reg.*, interrog. 37, et S. Hieronymus, ad *Demetriadem*, post alias diurnas orandi horas: « Ad vesperam, inquit, media nocte et mane semper est exercendum. » Quin et Plinius de Christianis apud se accusatis illa scribit ad Trajanum, lib. X, epist. 77: « Affirmabant autem hanc fuisse summam vel culpis sue, vel erroris, quod essent soliti statio ante lucem convenire, etiam menique Christo, quasi Deo, dicere secum invicem. » Unde liquet non tantum Clericos, sed et laicos olim nocte ad orationem et hymnos venientes. Atque hinc orti sunt Nocturni, quos quotidie legimus in Officio Ecclesiastico, idem exemplo Pauli et Silae, qui *hymnabunt*, *hymnos dicebant*, ait Lucas. Unde Ecclesia in hymno feriae IV ad Matutinum, sic canit:

Mentes manusque tollimus,  
Propterea sicut noctibus  
Nobis gerendum precipit,  
Paulusque gestis censuit.

Hinc et S. Hieronymus Eustochio scribit et prescribit dicens: « Esto cicada noctum. » Noctu enim canit cicada. Ita Vincentius Ferrerius, S. Petrus Martyr, Ordinis Predicatorum, S. Xaverius aliqui viri Apostolici per diem predicabant, noctu orabant, exemplo Christi qui erat pernoctans in oratione Dei, » *Luc. vi.* Plura vid apud Cassianum, lib. II; Francolinum, lib. *De Horis Canon.* cap. II; Baronium hic, et in *Martyrol.*, ad diem 5 Januarii.

26. SUBITO VERO TERRE MOTUS FACTUS EST MAGNUS. — Ut eo ostenderet Deus, se preces Pauli et Silie exaudiat, eorumque curam gerere, sequit eos e

excavatam. In hac foramina vel pedes, ut hoc loco, vel etiam cervix, manus et pedes noxiorum inserbantur vinculisque astrinxerantur. Hinc *excavatae vocatur*; Latinum *neruum appellant*.

carcerem liberaturum, ac pro eis terram omnia que elementa concusserunt, si opus esset. Vide dicta cap. ix, vers. 31. Hic terra motus videtur fuisse non tantum in carcere, sed etiam in urbe: et enim territus Magistratus, illico jussit eos dimitti.

27. CUSTOS CARCERIS. — Ecumenius ceaser hunc custodem fuisse Stephanum, cuius se domum baptizasse scribit Paulus, I Cor. 16, 26, quemque inter primitas Achaea commemorat ibidem, cap. ult., vers. 13. Sed obstat quod haec Philippos sini gesta in Macedonia, non in Achaea; nisi dicas custodem hunc orinundum ex Achaea, migrasse Philippos, ibique conversum a Paulo, redisse Corinthum in Achaea.

29. INTROGRESSUS EST, — *intervenient*, id est, ut Tigrinus et Pagninus, *irrupt, insulit*.

30. QUI NE OPORET FACERE? — Conversus est hic custos per terrae motum, quodque Paulus et Silas soluti vinculis, in iis tamen perstilissen laudes Deum; inde enim videbat Deum pro Paulo et Sila, quasi legitus suis pugnare.

31. CREDE IN DOMINUM IESUM. — Multa alia credenda erant de Patre et Spiritu Sancto, de Ecclesia aliusque Symboli articulis, que proinde sigillata ei exposuit Paulus, vers. 32; sed horum omnium caput et summa erat fides in Christum: hec enim includit et docet cetera omnia. Fides enim Christiana credit traditum Symbolum Apostolorum, quo reliqua credenda continetur.

33. DIMITTE HOMINES ILLOS, — Magistratus precipitaret sententiam contra Paulum et Silam: unde rediens ad se, et causa melius examinata, nimurum quod ob pulsum a muliere Pythonem demonem, id est ob beneficium in eam totamque urbem collatum, eum tam male exceptisset; forte etiam sentiens, vel a custode per nuntium edictos de miraculo terra motu, Paulique innocentia et letitia, quodque a Deo soluti vinculis, carcere egredi noluisse, eum illico jussit dimitti. Deo ad id ipsum impellente, ne predictionis Pauli cursus inhiberetur: ita Lyranus, Hugo et Dionysius. Unde quidam Graeci coetibus addunt: « Die autem facta, convenierunt Magistratus in consilium, et memores terra motum factum, timuerunt ac miserunt lictores; » que verba significant terrae motum non tantum fuisse in carcere, sed per totam urbem, ut dixi vers. 26.

37. INDEMNATOS. — Taxat iniustitiam Magistratus, quod precipitaret tam sententiam quam poenam causa inaudita. Syrus verit, *innocentes*.

HOMINES ROMANOS. — In *Pandect.*, leg. v, art. 26, leg. Julia, de vi publice damnatur, qui civem Romanum ante ad populum, nunc ad imperatorem appellantem, necari, torseri, verberari, in vin-

cila duci jusserit. Exaggerat Cicero, actione 5 in *Verrem*, quod Gavium, civem Romanum, Verres flagellarit. Nec illa vox alia, inquit, istius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audiatur, nisi haec: « Civis Romanus sum. » Recens erat Rhodiorum exemplum, qui cum peccasset in aliquos Romanos cives, Claudius eos libertate plane privavit, illo narrat Dio, lib. LX. Antiquo enim iure Romanorum nefas erat civem Romanum subiectare flagella, seu virgis, id primum statuit iusta Valerius Publicola apud Valerium Maximum, lib. IV, cap. 1. Idipsum confirmat est lege Porcia et lege Semproniana, teste Cicerone Pro *Rabiro*. Vide *Sigillum*, lib. I de *Antig. Jur.* Roman., cap. VI (1).

NON ITA, SED VENIANT, ET IPSI NOS EDUCANT, — *excepit*, id est *educant*. Hinc patet Paulum post cubum in domo custodi sumptum reddisse ad carcere, ut ibi eum Magistratus inventerit, et innocentem promitteret et dimitteret. Vide hic magnanimitatem Pauli, qua carcere egredi non vult nisi Magistratus sententiam ferat de eis innocentia, idque publice. Simili consilia Socrates noluit et carcere fugere, ne illa fuga reum potius se convinceret, quam innocentem, ait Plato in *Crito*. Idem eadem causa et virtute fecit Ignatius, fundator Societas nostrae. Lega Ribadeneiram, lib. II Vite eius, cap. XIV. Sapienter Melania, a preside Palestinae incarcerata, ut ab ea aurum, quod copiose in monasteria erogabat, exprimeret: « Ego, ait, illius fui filia, hujus vero uxori, qui in terra fuit gener clarus, nunc autem sum Christi an-

(1) Queritur quoniam iure Paulus sa civem Romanum dixerit. Fuerint qui putarent Tarsum, urbem Pauli patriam, fuisse coloniam Romanam, aut municipium, aedificare Tarsenses habuisse: jus civitatis Romanae. Tarsus autem neque municipium, neque colonia erat, sed *urbis libera*: « Cydnus, ali Plinius, V, xxvi, Tarsum liberam urbem, paulo a mari secum. » Libertate donati erat Tarsenses ab Augusto, ut eos variis in bello civili cladiis afflictorum recrassat. Cf. Appian, *Bell. civil. V*; Dion. Chrysost., in *Tarsica posterior*. Urbes liberas suis cibatur legibus, sive habebant magistratus, a jurisdictione Romanorum praesidi immunes erant, nec praesidi Romanorum tenabantur; imperium tamen magistratusque populi Romanum agnoscere debant, tisque contra hosculi militares. Tarsenses non habuisse jus civitatis Romanae etiam inde patet, quod tribunus militum, quamvis sciret Paulum Tarsensem esse, flagris tamen eum explorari jussit, a quo sibi inuestigare destitut, simili ac eum Romanum cognovit. Itaque preferenda est eorum sententia, qui latuimus eumque et Pauli majoribus ant in bellis civiliibus jus civitatis Romanae consequentia esse ob bene de Romanis merita, aut jus illud pecunia redenisse. Julianus Caesaris multis peregrinis civitatum civilis belli dedisse, traditio Dio Cassio, lib. XLIII. Inno fuisse in potestate Praesidum provinciarum ut quem vellet, civitate Romana donare possent, ait Cicero, *Ver. u.* 7. Hinc multis in provinciis Praesides, auxiliis corrupti, soluta pecunia, civitatem dereliquerunt. Et Iudei solebant ab his civium Romanorum titulum et iura emere, tum ut fautor et tutor in negotiis esset, tum ut possent libere suo more vivere, in eis itam uribus que Romanæ civitatis iure non gaudenter. Cf. Kunoelium ad h. L

cilla. Neque meum villem habitum despiceris: possum enim me, si velim, extollere: ne ergo forte ignorans in crimen aliquod incidas, quenam sum tibi declaravi. » Additum documentum: « Oportet enim adversus stolidos, tanquam cana peribile in ipsis immittere. Tunc iudex se excusat, et accepit uti animi elatione, et in tempore superbie in ipsis immittere. Tunc iudex se excusat, et eam adoravit, et jussit eam absque ullo impedimento cum sanctis viris versari: » ita Palladius in *Lausiac.*, cap. CXVII. Hac de causa Paulus subinde animos, quin et iram assumpsit, frā enim est eos virtutis. « Nam, inquit Chrysostomus, hom. 6 *De Laudibus S. Pauli*, *Laudius* creator nobis inseruit, ut dormientes atque resolutas animas ab inertia ac desidio suscitaret. Quasi enim gladio aciem, ita menti nostre ire acumen impo- suit, ut eo cum oportet; utamur. Propterea igitur et Paulus hoo sepe usus est affectu, et modeste loquenter erat melius iratus, cum tempore omni faciens opportuno pro luero et commodo prædicandi (1). »

39. DEPRECATI SUNT EOS. — Ecce Paulus suos judices facit sibi supplices. Unde Gageneius et Dionysius: Veniam, inquit, deprecari sunt pro iniuria violatoque iure civilitatis Romane. Graeci codices nonnulli addunt Magistratum venisse cum amicis, ac dixisse: « Ignoravimus statum vestrum, et quod esisti justus. Et edicentes eos rogarerunt dicentes: Exite ex hac urbe, ne forte rursus irruam in vos et vociferent contra vos. » 40. INTROGRADENT AD LYDIAM, — purpuriam, cap. v, vers. 14, moestam et orantem pro Pauli liberatione.

ET VIDI FRATRES, — Luca, Timotheo, et si qui alii socii erant Pauli; solus enim Paulus et Silas incarcerati fuerant. Unde pro eo sollicitus erat Lucas et Timotheus. Hinc Paulus consolatus est eos, narrando terre motum et cetera que Deus in carcere pro se operatus erat ad gloriam Christi. Unde quidam Graeci codices addunt: « Narraverunt quecumque fecit Dominus illis. » Nam Philippus ha vice Paulum tantum legitur convertisse Lydiam et custodem carceris; sed hi sparserunt in alios fidei semen. Unde ad eos scriptum postmodum Paulum epistolam ad *Philippenses*, zelo et desiderio martyrii ardenter.

Moraliter, discimus a Paulo eadem alacritate et contentione praedicare panis ac multis, pauperibus ac nobilibus, feminis et pueris ac viris. Idem dieo de doctrina, audiendis confessionibus, catechesi et quavis alia occupatione ac labore.

(1) Sibi ipsi Paulus debuit, ut postularet honestam deductionem ex urbe. Si enim clam arbitret, paulo post rursum fuisse sparsum, effracto carcere ipsum aufuisse, que res fame et autoritati Apostolice apud Philippos et alios multum nocuisse. Cur vero Paulus se non tuitus est legum Romanarum praesidio adversus duumviros, quem unum virgis cedi jubarent? Nempe, ait Kunoelius in h. L, tumultus in foro obstiti, quoniam ad civitatis iura provocaret, aut excluderetur. Confirmat hanc rationem ipsum vocabulum *zett-zet-zos*, *indennato*.

Esto enim initio parvus sit fructus, Deus tamen Ad magna non scanditur nisi per parva : ab iis  
suo tempore inde maiorem elicit.  
Dilecta principium melior fortuna sequetur.

ergo inchoandum tendenti ad magna. Vide dicta  
Zachar. IV, 10.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Philippis exiens Paulus contendit Thessaloniam, ubi multos convertit; sed Iudeis eum persequenteribus  
abii Beroram, inde Athenas : ubi ex ara Ignoto Deo dicata, demonstrans hunc Deum esse Christum,  
multos ad ejus fidem traduxit, ac inter eos Dionysium Areopagitan.*

1. Cum autem perambulassent Amphipolim et Apolloniam, venerunt Thessaloniam, ubi erat synagoga Iudeorum. 2. Secundum consuetudinem autem Paulus introivit ad eos, et per sabbata tria disserebat eis de Scripturis, 3. adaperiens et insinuans quia Christum oportuit pati, et resurgere a mortuis : et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis. 4. Et quidam ex eis crediderunt, et adjuncti sunt Paulo et Silae, et de colentibus Gentilibusque multitudo magna, et mulieres nobiles non paucæ. 5. Zelantes autem Iudei assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem ; et assistentes domui Jasonis, quarebant eos producere in populum. 6. Et cum non invenient eos, trahebant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes : Quoniam hi, qui urbem concitant, et hue venerunt, 7. quos suscepit Jason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse, Jesum. 8. Concitaverunt autem plebem et principes civitatis audientes haec. 9. Et accepta satisfactione a Jasoni, et a ceteris, dimiserunt eos. 10. Fratres vero confestim per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Beroram. Qui cum venissent, in synagogam Iudeorum introierunt. 11. Hi autem erant nobiliores eorum qui sunt Thessalonicae, qui suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si haec ita se haberent. 12. Et multi quidem crediderunt ex eis, et mulierum Gentilium honestarum, et viri non pauci. 13. Cum autem cognovissent in Thessalonica Iudei, quia et Beroram prædicavit est a Paulo verbum Dei, venerunt et illue, commovenentes et turbantes multitudinem. 14. Statimque tunc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare : Silas autem et Timotheus remanserunt ibi. 15. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt. 16. Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incalabat spiritus ejus in ipso, videns idolatrias deditam civitatem. 17. Disputabat igitur in synagoga cum Iudeis, et colentibus, et in foro, per omnes dies, ad eos qui aderant. 18. Quidam autem Epicurei et Stoici Philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic dicere? Alii vero: Novorum daemoniorum videtur annuntiator esse : quia Jesum et resurrectionem annuntiabat eis. 19. Et apprehensum eum ad Areopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est haec nova, quæ a te dicitur, doctrina? 20. Nova enim quædam infers auribus nostris: volumus ergo scire quidnam velint haec esse. 21. (Athenienses autem omnes, et advenæ hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliiquid novi) 22. Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video. 23. Præteriens enim et videns simulacra vestra, inveni et aram in qua scriptum erat: Ignoro Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. 24. Deus, qui fecit mundum et omnia quæ in eo sunt, hic cœli et terra cum sit Dominus, non in manus

factis templis habitat, 23. nec manibus humanis colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia: 26. fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, definens statuta tempora, et terminos habitationis eorum, 27. quævere Deum, si forte attracent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. 28. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus; sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsi enim et genus sumus. 29. Genus ergo enim sumus Dei, non debemus estimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpture artis et cogitationis hominis, divinum esse simile. 30. Et tempora quidem hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique punitentiam agant, 31. eo quod statuit diem in quo iudicaturus est orbem in æquitate, in viro, in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis. 32. Cum andissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridebant, quidam vero dixerunt: Audierimus te de hoc iterum. 33. Sic Paulus exiit de medio eorum. 34. Quidam vero viri adhaerentes ei, crediderunt: in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis.

**4. CUM AUTER PERAMBULASSENT AMPHIPOLIM.** — Civitas est Macedonia vel Thracie, vicina Philippi: ita dicta, quod aquis undeque sit circumdata, isthmo tantum terra coherens; ita Pollux, lib. IX. Hec Philippo Macedoni et Atheniis bellorum causam dedit. Ille Brasides, Lacedemoniorum dux, bello Peloponesiaco occupavit: ita Thucydides, lib. IV.

**APOLLONIA.** — Haec vicina est Thessalonice. Alio enim plures alibi fuerunt urbes eodem nomine.

**THESSALONICAE.** — Haec prima, vel inter primas fuit Macedonia civitas, ita dicta a *wk*, id est *victoria*, quam de Thessali ibidem obtinuit Philippus, Macedonum rex. Nunc per apherens *Salonica* vocatur, in qua Iudei habent synagogam, typographiam, in. *Iominiūm*: ita Strabo, lib. VII, et Stephanus, lib. *De Uribus*.

**2. SECUNDUM CONSUETUDEM.** — Consuetevenit Paulus, ait Chrysostomus, ubique primo adire synagogas Iudeorum, ibique prædicare, etiam si sepius ab eis offensus, expulsi et lapidati, ut constantem in suam gentem amorem ostenderet bonumque pro malo redderet; itaque multis ex eis converteret, reliquos nolentes faceret inexcusabiles, ne si primo Gentilibus prædicaret, Iudei pretenderet vel obijcere possent ipsum non annuntiare verum Messiam, eo quod hic promissus esset Iudeis, non Gentibus.

**DISSEREBAT EIS DE SCRIPTURIS,** — *τόν τῶν γραπτῶν*, id est e *Scripturis*: ita Tigurina et Pagninus. E *Scripturis* enim probat Jesum Christum esse Messianum et Salvatorem mundi, cuius fide omnes justificari et salvati debeant. Melius et nervosius veritatem Noster, *de Scripturis*. Solebam enim Iudei in Synagogis non aliud tractare quam *Scripturas*: unde si Paulus aliud tractasset, ac presentem directe et expresse egisset de Christo crucifixo, explosissent eum Iudei. Thence ergo Pauli erat *Scriptura*, sed ita, ut ex ea opportuni locis semper ingereret et insinuaret Christum, *ut sequi-*

*tur. Ubi nota soleritatem et dexteritatem Pauli, qua Christum artifice, quasi aliud agens, Iudeis invictum et Christum aversantibus insinuat et predicit. Idem facendum est iis qui veniunt animas illius immersas, et sermonem omnem de virtute abhorrentes, ut primo de allis rebus, quas illis gratias esse sciunt, sermonem faciant, deinde deinde ad vita et virtutes descendant.*

*Noster fundator S. Ignatius hoc suis dabant axioma: « Ingridimini cum eo quod est illorum, sed exite cum vestro; » significans initio nos hominibus secularibus accommodare debere et omnibus omnia fieri, ut omnes inveniamus, et tandem virtutem, quam intendimus, eis persuadeamus. Ita venatores avium et ferarum, ac piscautores piscium, eis escam obijcunt, sed sub esca retia et hamos abscondunt, quibus eos illaqueant et capiunt: idem faciat venator et pescator animalium rationalium, que instar ferarum et piscium viventia, terrenis inhabent.*

*Ita S. Barlaam Eremita, fingens se gemmarium gemmamque affere extimii splendoris et valoris (puta fidem Evangelicam), aditum sibi patetfecit, convertitque Josaphat, regis Indie filium, ut refert Damascenus in eorum Historia.*

*Ita S. Abrahamus neptem suam Mariam lapsam in formatione, fingens se mercatorem, reduxit in viam salutis, uti refert S. Ephrem in eius Vita. Ita in Vita Astionis Martyris legimus, Vigiliatum parentes adhuc Gentiles de Astione filio perquirentes mortem ejus celasse, dixisseque eum vivere in regione fortium, puta in celo, itaque eos consolatum esse, ac tandem dextera martyrium ejus nobile enarrasse eosque ad Christum convertere.*

*Ita S. Xaverius a concubinaris avellebat concubinas, insinuans se in eorum amiciliam, et nunc unam, nunc alteram alio pretestu eis adiungens, donec ad unam omnes adimeret. Lege Tursellinum in ejus Vita, lib. VI, cap. x sub finem.*